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به گفته عزتی عضو هیئت علمی دانشگاه خوارزمی،  در هوای گرم، آلودگی ها قدرت فرار ندارد و ماندگاری بیشتری دارد. وی معتقد است که در فصل زمستان هر خانه یک منبع آلایندگی 
است. در این فصل سوخت هایی مانند گازوئیل و گازاز کارخانه ها و منازل ساطع می شود که منبع آلایندگی است اما آلاینده های تابستانی برای سلامت انسان به مراتب خطرناک تر از 

آلاینده های زمستانی است زیراآلاینده های دارای ازت و گوگرد  که از خودرو خارج می شود در فصل تابستان در قسمت های پایینی اتمسفر نگهداری می شود و بر سلامت انسان تاثیر می گذارد.

بیماری های پارکینسون و ملانوم )شایع ترین نوع سرطان پوست(  
با هم مرتبط است و ابتلا به یکی، احتمال ابتلا به دیگری را چهار 

برابر افزایش می دهد.
به گزارش ایرنا ، نتایج مطالعات اخیر محققان کلینیک »مایو« 
آمریکا بین هزار بیمارمبتلا به پارکینسون و بیش از1500 بیمار 

مبتلا به ملانوم، این احتمال را قوت بخشید.
هنوز دلیل ارتباط این دو بیماری ناشناخته است ولی محققان 
بیماری،  دو  این  در  شایع  ژن های  شناسایی  با  امیدوارند 
واکنش های ایمنی و آثار زیست محیطی بتوانند علت این ارتباط 
را کشف کنند. درک دلیل ارتباط این دو بیماری می تواند 
راهکارهای مناسبی را برای تشخیص و درمان در اختیار محققان 

قرار دهد.
پارکینسون پس از آلزایمر شایع ترین بیماری سیستم اعصاب 
است که بر اثر کاهش دوپامین و اختلال جسم سیاه مغز ایجاد 
می شود. جسم سیاه پیام های عصبی را از طریق نخاع به عضلات 
مختلف ارسال می کند و این فرایند از طریق ماده شیمیایی 
دوپامین انجام می گیرد و باعث اختلال در تعادل و کنترل 

عضلات می شود.
روش های رایج کنترل این بیماری، داروهایی است  که با تحریک 
مغز، به ترشح دوپامین کمک می کند. این روش ها بیماری را 
درمان نمی کند، بلکه علایم را کاهش می دهد و پاسخ آن روی 

افراد مختلف، متفاوت است.
بیماری پارکینسون معمولا با لرزش یک دست آغاز می شود و به 
تدریج بیشتر اندام ها را درگیر می کند. حدود 10 میلیون نفر در 

سراسر جهان به این اختلال مبتلا هستند.
بر  علاوه  دارد.  نام  ملانوم  پوست،  سرطان  نوع  ترین  شایع 
پارکینسون، نور مستقیم آفتاب، استعمال دخانیات، پیوند عضو 

و رادیوتراپی از مهم ترین دلایل ابتلا به ملانوم است.

کیک زردآلوآشپزی  من
کره   100 گرم
روغن مایع   یک چهارم لیوان
تخم مرغ   3 عدد
آرد   یک لیوان+3 قاشق غذاخوری
نشاسته ذرت    5 قاشق غذاخوری
شیر  3 قاشق غذاخوری

بیکینگ پودر  2 قاشق چای خوری
شکر دانه ریز   یک چهارم  لیوان
نمک   کمی
وانیل    نصف  قاشق چای خوری
زردآلوی بدون هسته    500 گرم

همه مواد را از یک ساعت قبل از یخچال خارج کنید تا به دمای محیط برسد. قالب مورد نظر را چرب 
و آرد پاشی کنید)قالب مناسب قالب گرد 23 یا 25 یا مستطیل  20 در30 است( آرد، بیکینگ پودر، 

نمک و نشاسته ذرت را با هم مخلوط و سه بار الک کنید. زرد آلوها را خُرد کنید.
فر را با دمای 180 درجه سانتی گراد روشن کنید.  کره و شکر را با همزن خوب هم بزنید تا کرم رنگ 
و حجمش دو برابر شود)حدود 7 دقیقه هم بزنید .( تخم مرغ ها را یکی یکی  اضافه کنید و هر یک را 
خوب هم بزنید و با تخم مرغ آخر وانیل را هم اضافه کنید. روغن مایع را اضافه کنید و دوباره هم بزنید.
مخلوط آرد را در سه مرحله اضافه کنید.  دو سوم از مایه کیک را کف قالب پهن کنید و یک لایه زردآلوی 
خُرد شده را روی مایه کیک بچینید و بعد باقی مانده مایه کیک را روی زردآلوها پخش کنید.سپس به 
دلخواه تعدادی زردآلوی از وسط نیمه شده را روی کیک بچینید و قالب را برای 45 تا 60 دقیقه در فر 

قرار دهید ،تا زمانی که خلال دندان از داخل کیک تمیز خارج شود.

مواد لازم

طرز تهیه

50 سال سن دارم ؛ مدتی است که متوجه هیچ 
گونه بوومزه ای نمی شوم ؟

ممکن است سابقه سینوزیت  وگرفتگی بینی داشته باشید. 
در این شرایط بهتراست ازمصرف ماست ودوغ بپرهیزید.
کمی روغن سیاهدانه داخل بینی بریزید.اگربه اسپری بینی 
دسترسی دارید ، می توانید از آن استفاده کنید .دمنوش 
استوقودوس وآویشن هم مفید است. اما علت های دیگر هم 
وجود دارد که توصیه می شود برای بررسی به متخصص مغز 

واعصاب مراجعه کنید تا نشانه ای نادیده گرفته نشود.

چند ماه است که بدنم داغ است و دایم گر می گیرم و 
تنگی نفس هم دارم.لطفا راهنمایی ام کنید؟

شما سنتان را نگفته اید اما اگرجوان هستید مصرف ادویه را 
کاهش دهید . از مصرف سیر ، پیاز  و خرما بپرهیزید.مصرف 
شربت سکنجبین وانجام حجامت هم مفید است اما اگر  سن 
شما بالاست، این توصیه ها مفید نیست وچه بسا ضرر هم داشته 
باشد. معمولا خانم ها در 50 سالگی دچار گرگرفتگی می شوند 

که مصرف عرق رازیانه وانجام حجامت کمک می کند.

مدتی است که انگشت شست پایم درد خفیفی دارد. 
قسمت قوزک شست پای راستم  گاهی اوقات خیلی 

می سوزد.علت  این سوزش چیست ؟

باید مشخص شود که آیا ترشحات پشت حلقی دارید یا خیر؟ از 
خوردن ماست ودوغ بپرهیزید. استفاده از دمنوش آویشن و بخور 
آن مناسب است .استفاده از شربت سکنجبین هم مفید است.
صبح سه قاشق سکنجبین را در کمی آب بریزید و ناشتا میل کنید. 
اگر عادت به خوردن فست فود و نوشابه  دارید، آن ها را ترک کنید.

سلامت

تازه ها

بیشتر بدانیم

ارتباط بین پارکینسون و ملانوم !

عوارض مصرف نابه جای آمپول دگزامتازون

نسترن، درختچه  کوچکی است با ارتفاع 
3متر و دارای برگ هایی شامل پنج تا هفت 
برگچه دندانه    داراست. از میوه گل نسترن 
به عنوان غنی ترین منبع ویتامینC یاد می 

شود که 20برابر لیمو ویتامین ث دارد.
این گل زیبا و خوش عطر سرشار از خواص 
دارویی است که علاوه بر آن رب مخصوص 
خوراکی نیز از آن تهیه می شود و می توان 

آن را جایگزین رب انار در غذاها کرد. 

ترکیبات میوه گل نسترن
سرخ(  گل  )میوه  نسترن  گل  تازه  میوه 
ویتامین  درصد   1/7 تا   0/5 حاوی 
C است که ترکیبی از آسکوربیک اسید و 
هیدروآسکوربیک اسید است؛ میزان ویتامین 
C میوه خشک موجود در بازار، ممکن است 
متفاوت باشد.  میوه گل  نسترن یا همان میوه 
 A1 گل سرخ همچنین حاوی ویتامین های
،B3، B2، B1 و K است؛ از دیگر ترکیبات 
این میوه، پکتین )11 درصد(، تاتن ها )2 تا 
3 درصد(، اسید سیتریک و اسید مالیک، 
فلاونوئیدها، رنگدانه های زرد و قرمز به ویژه 

کاروتنوئیدها، وانیلین، اسانس و قندها را 
می توان نام برد.

عوارض جانبی میوه گل نسترن
به گزارش تسنیم، مصرف خوراکی میوه 

ایجاد  مسمومیتی  هیچ گونه  گل،  این 
نمی کند و 100 گرم از آن حاوی بیش از 
1200 میلی گرم ویتامین C است؛ مصرف 
مقادیر کم آن هیچ  عارضه ای در بر ندارد و 
در مورد مصرف مقدار زیاد و طولانی  آن هم 

گزارشی ارائه نشده است. البته کارگرانی 
که به طور مداوم در معرض میوه های گل  
نسترن هستند، ممکن است دچار حساسیت 
این  از  بعضی  شوند؛  تنفسی  مشکلات  و 
عوارض حساسیت نیست بلکه وجود پرزهای 

ریز میوه گل  مانند پشم شیشه ،  روی پوست 
تحریکات مکانیکی ایجاد می کند.

طریقه و میزان مصرف میوه  گل  نسترن
1 تا 3 قاشق میوه خردشده را در آب جوش 
بریزید و بگذارید 15 تا 20 دقیقه بماند؛ سپس 
آن را صاف و مصرف کنید؛ این مقدار را می توان 
بار مصرف کرد. میزان مصرف  روزی سه 
می تواند بر حسب وزن تا روزی 12 گرم باشد.

مهم ترین خواص میوه گل نسترن
ضد درد، ضد اسهال، ضد اکسیدان، ملیّن، 
ادرارآور، کاهش دهنده قند خون، مسهل، 
مقوی اعصاب و ضد کرم و طبع آن گرم و 
خشک است.سرشار از ویتامین ث است و 
میوه خشک آن را بیش از یک سال نمی توان 

نگه داری کرد.
دندان،  درد  و  لثه  ناراحتی های  برای 

جوشانده این گیاه را مزمزه کنید.
برای درمان التهاب کلیه از جوشانده میوه 
این گیاه و برای درمان یبوست از مربای گل 

نسترن استفاده شود.

آزاردهنده ای  مشکل  صبحگاهی،  سردرد 
است که می تواند یک روز ما را به طور کامل 
خراب کند. عوامل متعددی در بروز این نوع 

سردردها نقش دارد. از جمله:

خواب نامتعادل

خواب ناکافی در طول شب می تواند باعث 
ایجاد استرس، فشارخون بالا و افزایش ضربان 
قلب شود که از عوامل بروز سردرد به شمارمی 
آید. یک چرت 20 دقیقه ای یا مصرف یک 
قرص مسکن می تواند مشکل را برطرف کند.

با  نیز  9 ساعت در شب  از  خوابیدن بیشتر 
کاهش سطح سروتونین مغز، جریان خون 
به مغز را کاهش می دهد و باعث بروز سردرد 
می شود. بهترین راه جلوگیری از بروز این 
نوع سردردها، داشتن ساعت خواب متعادل 

درطول شبانه روز است.

کاهش اندروفین

اندروفین یا هورمون حال خوب در بدن، هنگام 

بیدارشدن از خواب در پایین ترین سطح خود 
قراردارد. میزان کم اندروفین به باریک شدن 
رگ های مغز منجر می شود و می تواند منشأ 

سردرد باشد.
ورزش صبحگاهی به عنوان محرکی برای 
تولید اندروفین، بهترین گزینه برای برطرف 

کردن این نوع سردرد است.

خروپف

اگر در طول شب خروپف می کنید و صبح ها 
خواب  آپنه  دچار  احتمالا  دارید،  سردرد 
هستید. درآپنه خواب به دلیل اختلال موقت 
در تنفس، مغز کمتر از میزان لازم اکسیژن 
دریافت می کند. اگر دچار آپنه خواب هستید،  

با پزشکتان در این زمینه مشورت کنید.

تاخیردریافت کافئین

سیستم  که  است  ملایم  مخدر  یک  کافئین 
عصبی را تحریک می کند. اگر قهوه روزانه 
ـ مثل  را طبق عادت معمول مصرف نکنید 

دیگر مواد مخدر ـ دچار تاثیرات جانبی آن 
خواهید شد که سردرد از شایع ترین آنهاست. 
درصورتی که می خواهید عادتتان را ترک 
کنید، پزشکان کاهش تدریجی مصرف طی 

چند هفته را توصیه می کنند.

افسردگی

سردرد مرتبط با افسردگی که به دلیل کاهش 
سطح سروتونین بروزمی کند، هرچند در تمام 
طول روز رخ می دهد، اما بروز آن در هنگام 
افسردگی  دچار  اگر  است.  شایع تر  صبح، 
مشاوره  زودتر  هرچه  است  بهتر  هستید، 

پزشکی دریافت کنید.

فشارخون بالا

در افراد مبتلا به پرفشاری خون، جریان خون 
فشار زیادی به سر وارد و سردرد مکرر ایجاد 

می کند.
به گزارش جام جم ، بسیاری از افراد حتی 
نمی دانند که پرفشاری خون دارند، زیرا این 

عارضه علایم زیادی ندارد. اگر سردردهای 
صبحگاهی تان مکرر و غیرقابل توضیح است، 

بررسی فشار خون ایده خوبی است.

چرا صبح ها سرم درد می کند؟

ارثی پزشکی بیماری  شایع ترین   CF بیماری 
مغلوب در دنیاست که با انتقال یک ژن 
از پدر و یک ژن از مادر به کودک به ارث 

می رسد.
به گزارش تسنیم، محمدرضا مدرسی، 
به  اشاره  با  کودکان  ریه  فوق تخصص 
اینکه بیماری CF اعضای مختلف بدن 
مانند ریه، گوارش، پانکراس، لوزالمعده 
و غدد تناسلی را درگیر می کند، گفت: 
متأسفانه مهم ترین علت آسیب دیدگی 
یا فوت این بیماران درگیری ریه است و 
90 درصد کودکان مبتلا به CF به دلیل 

مشکلات ریوی فوت می کنند. 

وی ادامه داد: به صورت عادی ریه ما 
مرتب در حال تولید موکوس و ترشحات 
دفع  خلط  به  صورت  را  آن  که  است 

می کنیم. 
لازم است این ترشحات نرم و از ریه خارج 
شود و در یک جا تجمع نکند، ولی در 
هستند   CF بیماری  دچار  که  افرادی 
ایجاد  آنها  برای  که  مشکلاتی  به دلیل 
می شود این ترشحات غلیظ می شود و از 
ریه خارج نمی شود و در ریه ها تجمع پیدا 
می کند؛ به دنبال آن میکروب هم به این 
ترشحات اضافه می شود، تجمع ترشحات 
و اضافه شدن عفونت به آن باعث تخریب 

تدریجی ریه می شود و در نهایت ریه را از 
کار می اندازد، به طوری که فرد به پیوند 
چه  فرد  داشت.اینکه  خواهد  نیاز  ریه 
زمانی نیاز به پیوند ریه پیدا کند، بستگی 

به وضعیت مراقبت از بیمار دارد. 
در گذشته در آمریکا و اروپا معمولًا این 
4سالگی فوت می کردند  بیماران در 
ولی به دلیل ارتقای مراقبت ها  و شیوه 
درمانی سن زنده ماندن این بیماران از 4 
سال به 40 سال تغییر پیدا کرده است. 
حتی نیمی از این بیماران بالای 40 سال 
زنده مانده اند و خیلی از آنها ازدواج کرده 
و بچه دار هم شده اند. ولی متأسفانه در 

ایران به نظر می رسد عمر متوسط این 
بیماران بین 10 تا 12 سال است.

بیماری   CF بیماری  داد:  ادامه  وی 
گران قیمتی است، نخستین و مجهزترین 
کودکان  طبی  مرکز  در   CF مرکز 
راه اندازی شده است که هم اکنون بیش 
از 600 بیمار مبتلا به CF در این مرکز 
ثبت نام کرده اند و هر هفته پنج شنبه  
مراجعه  مرکز  این  به  ایران  سراسر  از 
می کنند.بیماری CF شایع ترین بیماری 
انتقال  با  ارثی مغلوب در دنیاست که 
یک ژن از پدر و یک ژن از مادر به کودک 
ازدواج  در  بیشتر  که  می رسد  ارث  به 

های فامیلی اتفاق می افتد.علایمی که 
می توان با وجود آنها به این بیماری شک 
کرد، سرفه های طولانی مدت، خلطی 
که بیش از 2 یا 4 ماه همراه فرد باشد  یا 
لاغری بیمار با وجود اشتهای زیاد است. 
پوست شور و مدفوع چرب از جمله علایم 
دیگری است که ممکن است در بیمار 

وجود داشته باشد. 
در صورت مواجهه با هر یک از این موارد 
انجام  عرق  تست  یک  فقط  است  کافی 
  CF شود تا مشخص شود  که کودک به
مبتلاست یا نه و هرچه سریع تر تشخیص 
دهیم، میزان تخریب ریه کمتر خواهد شد.

خلطی که ریه را از کار می اندازد

نسترن ، میوه ای که۲0برابرلیمو ویتامین ث دارد

عوارض مصرف نابه جای آمپول دگزامتازون از افزایش فشار خون 
تا افزایش احتمال شکستگی ها متغیر است .

به گزارش ایلنا از سازمان غذا و دارو، نوشین محمد حسینی 
کارشناس کمیته کشوری تجویز و مصرف منطقی داروی سازمان 
غذا و داروگفت: داروی دگزامتازون یا به نام مشهورتر »دگزا«، 
از جمله داروهایی است که در شکل های مختلف مانند شربت، 
قرص، قطره، آمپول، پماد و محلول وجود دارد و یکی از پرکاربرد 
ترین و قوی ترین داروها به شمار می رود.این دارو شبیه انواع آنتی 
بیوتیک هاست که برای هموطنان ، دارویی شناخته شده است.

تزریق آمپول دگزامتازون از طریق کاهش توان دفاعی بدن، 
موجب افزایش خطر بازگشت نشانه های بیماری های ویروسی 

از جمله سرماخوردگی و دیگر بیماری های عفونی می شود.
عوارض مصرف دگزامتازون شامل افزایش توده چربی در صورت 
و بدن، کاهش تراکم و استحکام استخوان ها و افزایش احتمال 
شکستگی است.محمدحسینی ، جوش های پوستی ، اختلال 
در روند بهبود انواع زخم ها، ضعف و تحلیل عضلات ، افزایش 
احتمال پارگی و آسیب تاندون ها، افزایش فشار خون و قند خون، 
آب مروارید و افزایش فشار داخل چشم را از دیگر عوارض مصرف 

نابه جای آمپول دگزامتازون بیان کرد. 

 پرسش
 و پاسخ

تجویز   داروها، تنها با معاینه بالینی و گرفتن شرح حال  امکان پذیر 

است و اگر در پاسخ به سوالات مصرف  گیاهی توصیه می شود،  

پس از مشورت با متخصص طب اسلامی و سنتی مصرف شود.

پزشک و محقق طب اسلامی   دکترسیدسعید اسماعیلی 


